
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2011

CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução nº 168/2004 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento, junto a este órgão, da 
empresa BRAGA ESCOLA DE TRÂNSITO SS LTDA, CNPJ nº 
04.364.103/0001-91, nome de fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES BRAGA, sito à Travessa Cesar Pinheiro, 287, 
casa B/C, Centro, Capanema/PA.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC BRAGA (MATRIZ) 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 3059, junto a este 
Departamento de Trânsito, na 7ª Região Administrativa de 
Trânsito com atuação no município de CAPANEMA/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de março de 2011.
Sérgio Duboc Moreira
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219334

PORTARIA: 919/2011
Objetivo: Realizar ações de fiscalização de trânsito em conjunto 
com o 21º Batalhão de Polícia Militar.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572021362/Britis Helena Valente do Carmo (Agente de Trânsito) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/03/2011 a 31/03/2011
571975602/Fábio Rodrigo Braga Santiago (Agente de Trânsito) / 
0.5 diárias (Completa) / de 31/03/2011 a 31/03/2011
572276141/Luiza Silvana Meireles Linhares (Agente de Trânsito) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/03/2011 a 31/03/2011
571950242/Marco Antônio Pinheiro Paciência (Agente de 
Trânsito) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/03/2011 a 31/03/2011
541957282/Mauro Moura da Silva (agente de Trânsito) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2011 a 31/03/2011
572037922/Moises de Albuquerque Pereira (Agente de Trânsito) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/03/2011 a 31/03/2011
572273761/Silverton dos Santos Gomes (Agente de Trânsito) / 
0.5 diárias (Completa) / de 31/03/2011 a 31/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219293
PORTARIA Nº.  071/2011 – GAB-CPC-RC DE 05 DE ABRIL 

DE 2011.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000, e 
CONSIDERANDO a determinação contida no art. 38, III, da 
Lei 8.666/93, RESOLVE instituir a Comissão Permanente de 
Licitação do CPC-RC, cujos integrantes serão os seguintes: 
1) José Edmilson Lobato Júnior (Presidente), matrícula nº. 
54188030/1; 2) Grace Pontes Gadelha (1º Membro), matrícula 
nº. 5820014/6; 3) Wanessa Regina Mendonça Rayol (2º 
Membro), matrícula nº. 57214621/1. A referida comissão será 
responsável pela condução dos processos licitatórios, ressalvadas 
as atribuições do pregoeiro e de sua equipe de apoio, estando 
excetuados das responsabilidades da Comissão os casos de 
dispensa e de inexigibilidade de licitações.
Orlando Salgado Gouvêa
Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219393

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 03/12/2010
Valor: 35.539,02
Vigência: 03/12/2010 a 03/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo por mais 06 (seis) meses.
Contrato: 24
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422120747230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: PAULA COSTA FERREIRA ARAÚJO
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Jurunas, 1838
CEP. 66033-590 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE AFASTAMENTO DE SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219525

PORTARIA N0 148/2011-DIGEP/SEJUDH                                                  
BELÉM (PA), 24 DE MARÇO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.2011/81645 e Laudo Médico 
n°.104952A,
RESOLVE:
AFASTAR a servidora OLDACINA MARIA PAES BARRETO 
MARQUES, matrícula nº. 5163153/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para aguardar processo de aposentadoria, 
sem prejuízo da remuneração, a contar de 02.03.2011, de 
acordo com o Artigo 110, Parágrafo I, da Lei n°.5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219526

PORTARIA N° 153/2011-DIGEP/SEJUDH                                                                      
BELÉM (PA), 04 DE ABRIL DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora KARINA FONSECA KALIL, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico do Estado, matrícula funcional 
nº. 5887305/2, Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a contar de 
01/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA-SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219528

PORTARIA N0 154/2011-DIGEP/SEJUDH                                                    
BELÉM (PA), 04 DE ABRIL DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 108438A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença Saúde a servidora 
ALLENE LÚCIA PINHO ARAÚJO, matrícula nº. 57216174/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos-SEJUDH, no 
período de 01/03/2011 a 04/03/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219774

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 219039
PORTARIA: 134

Objetivo: REALIZAR MUTIRÃO DE CIDADANIA COM EMISSÃO 
DE CARTEIRA DE IDENTIDADE E CARTEIRA DE TRABALHO E 
PREVIDENCIA SOCIAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50503324/ANISIO NUNES DE FIGUEIREDO (Assistente 
Administrativo) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 
07/04/2011
5050286/CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES 
(DATILOGRAFO) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 
07/04/2011

50504055/EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO (Agente 
Administrativ0) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 
07/04/2011
5116996/EMIRALDO LOBO RAIOL (AGENTE ADMINISTRATIVO) / 
1.0 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 07/04/2011
572266271/FRANCISCO FERREIRA ALVES (Assessor) / 1.0 
diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 07/04/2011
5050693/GESUALDO DA COSTA VELOSO (AGENTE DE 
FOTOGRAFIA) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 
07/04/2011
55290691/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (Tecnica em 
Contabilidade) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 
07/04/2011
58072392/MANOEL SERGIO BORGES (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/04/2011 a 07/04/2011
70653/PAULO FABRICIO N TAVARES (Papiloscopista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/04/2011 a 07/04/2011
403081/REINALDO LEMOS DA SILVA (Agente de Portaria) / 1.0 
diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219555

PORTARIA: 150/2011
Objetivo: Efetuar visita técnica ao Hospital de Custódia e 
Tratamento Psiquiátrico para avaliar as politicas publicas 
desenvolvidas pelo Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541950362/ELUILSON LAZARA LIMA DIAS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2011 a 07/04/2011
572017691/MUILENNE JOSY CORDEIRO AFONSO (Terapeuta 
Ocupacional) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/04/2011 a 
07/04/2011
541886573/ROBERTA GUZZO SOUZA BELO (Coordenadora) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219577

PORTARIA: 151/2011
Objetivo: Participar do 01º Simpósio sobre Juventude e 
Participação Popular- SJPP
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58299981/RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA (COORDENADOR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 16/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219607

PORTARIA: 152/2011
Objetivo: Palestra sobre os Direitos da Mulher e Controle Social.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1963552/ANTÔNIA DA COSTA FERREIRA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 20/04/2011
57201790/EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 20/04/2011
55465167/MARIA TAVARES DA TRINDADE (COORDENADORA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219650

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/03/2011
Vigência: 19/05/2011 a 19/05/2012
Justificativa: Para atender as necessidades deste Instituto, 
visando o desenvolvimento de atividades para promoção da 
integração ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição 
Federal (Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da 
operacionalização de programas de Estágio de Estudantes.
Contrato: 5-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual


